
新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

1

1.前言

1.1 建设项目的特点

近年来，随着聚酯工业的发展，PET（聚对苯二甲酸乙二醇酯）树脂产品在

人民生活中所占地位越来越重要。首先是 PET树脂的纤用功能，近几年化纤行

业得到飞速的发展。其次，PET树脂因其环保、无毒成本低廉等优点，又迅速成

为食品、饮料包装行业所备受青睐的材料。

新疆金大禹环境科技有限公司（简称：金大禹）于 2009年 6月正式注册成

立。公司坐落于米东区化工工业园福州东路 1160号，地理位置优越，交通便利，

是一家集新型土工（环保）合成材料研发、生产、销售、工程技术咨询及施工服
[...]
6 设置专门的危废暂存仓库，并有明显标示标牌。 √ √

6.6.7.3 应急预案编制要求

本项目需按照环发[2010]113号《突发环境事件应急预案管理暂行办法》及《建

设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）的有关要求编制应急预案，并定期

组织学习预案，落实预案中的各项措施及应急救援器材、设备等应急物资等，并定

期开展事故应急演练。

①总体要求

制定风险事故应急预案的目的是为了在发生风险事故时，能以最快的速度发挥

最大的效能，有序的实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故造成的危害，减少

事故造成的损失。

风险事故应急预案的基本要求包括：科学性、实用性和权威性。风险事故的应

急救援预案必须进行科学分析和论证；应急预案应符合项目的客观情况，具有实用、

简单、易掌握等特性，便于实施；对事故处置过程中职责、权限、任务、工作标准、

奖励与处罚等做出明确规定，使之成为企业的一项制度，确保其权威性。

本次拟建项目风险事故应急预案也是企业整体事故应急预案的一个组成部分，

而且在实施过程中可能会发生一定变化，严格的应急预案应当在项目建成调试前编

制完成，在项目投产运行过程中不断充实完善，且应急预案由于需要内容详细，便

于操作，因此应当结合安全评价报告专题制定。环评对企业应急预案提出进一步要

求，并对主要风险提纲挈领的提出应急措施和设施要求。

②事故应急行动计划的主要内容

应当制定一个当事故发生时的必须采取哪些行动的计划。这种行动计划应该得

到地方紧急事故服务部门(例如消防、救护、交通以及公安等有关负责部门)的同意，

并向他们提供乙二醇锑、乙二醇等物料的危害及其他必要资料，还需定期进行演习

以检查行动计划的效果。事故应急行动计划内容见表 6.6-29。
表 6.6-29 应急预案主要内容

序号 项目 内容及要求

1 应急计划区 确定危险目标为：生产装置区、贮罐区

2 应急组织机构、人员 建立工厂、地区应急组织机构



新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

146

序号 项目 内容及要求

3 预案分级响应条件

规定预案的级别及分级响应程序，如三级应急预案：一级为生

产装置及公司应急预案，二级为化工聚集区应急预案，三级为

社会应急预案，并设立预案启动条件，如泄漏量的多少。

4 应急救援保障 贮备应急设施，设备与器材等，如消防器材和灭火器。

5 报警、通讯联络方式

规定应急状态下的报警通讯方式、通知方式(建立 24小时有效

的报警装置及内部、外部通讯联络手段)和交通保障(车辆的驾

驶员、托运员的联系方法)、管制。

6
应急环境监测、抢险、

救援及控制措施

组织专业人员对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数与

后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

7
应急检测、防护措施、

清除泄漏措施和器材

划定事故现场、邻近区域、控制防火区域，采取控制和清除污

染措施，备有相应的设备。

8
人员紧急撤离、疏散，

应急剂量控制、撤离组

织计划

事故现场、工厂邻近区、受事故影响的区域人员及公众对毒物

应急剂量控制规定，制定撤离组织计划，包括医疗救护与公众

健康等内容。

9
事故应急救援关闭程序

与恢复措施

规定应急状态终止程序。事故现场善后处理，恢复措施。邻近

区域解除事故警戒及善后恢复措施。

10
应急培训计划及公众教

育和信息

应急计划制定后，平时安排人员(包括应急救援人员、本厂员

工)培训与演练，每月一次培训，一年一次实习演练。对工厂

邻近地区定期开展公众教育、培训一年一次。同时不定期地发

布有关信息。

③应急预案联动

企业必须制定较完整的事故应急预案及“企业-园区-地方政府”事故应急联动计

划，一旦出现较大事故时，企业装置内的报警仪会立即报警，自动连锁装置立即启

动，仪表室工作人员马上启动相应控制措施，在短时间内将启动厂内事故应急处理

预案，同时厂应急指挥小组立即到现场监护进行指挥。若发生较大和重大环境事故

时，公司及时向园区和市人民政府报告，启动上一级应急预案，实行分级响应和联

动，将事故环境风险降到最低。

企业应与开发区管委会、市人民政府等多部门建立环境应急联系会议机制，协

作推进本项目突发环境事件应急管理工作。各部门合力推进安全共防，一旦预测或

监测发现跨界环境质量异常，生态环境部门及时向相关方发出预警通报，并采取应

急措施，对方地区即刻跟踪监测反馈环境质量情况，并根据情况启动应急预案，提

前防控，保障环境安全。周边区域协同完成应急处置，当发生跨界环境污染事件时，

迅速报请当地政府启动突发环境事件应急预案，由生态环境部门提出控制、消除污

染的具体应急措施，并按有关程序及时上报情况。



新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

147

6.6.8环境风险评价小结

本项目环境风险主要是乙二醇储罐泄漏，具有潜在泄漏事故风险。根据预测分

析，企业从生产、贮运、危废暂存等多方面积极采取防护措施，加强风险管理，通

过相应的技术手段降低风险发生概率，一旦风险事故发生后，及时采取风险防范措

施及应急预案，可以使风险事故对环境的危害得到有效控制，将事故风险控制在可

接受范围内，因此只要企业做好安全、环保管理工作，一般此类事故发生概率较小，

对环境影响在可承受范围内。



新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

148

7 运营期环保措施分析及经济技术论证

7.1废水处理措施可行性分析

PET项目生产过程中废水主要来源于酯化水、设备清洗及冲刷地面排污水、过

滤器清洗水等。

项目废水全部汇入废水处理站物化处理单元预处理，经物化处理后的废水排入

废水处理站生化处理单元，处理后各污染物排放浓度可以满足厂区污水处理设施处

理后达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 1的间接排放标

准，废水最终进入园区污水处理站。

生产废水中的公用工程排水包括循环冷却排污水、热媒炉排污水及软化水等，

此股废水较为清净，经沉淀处理后全部用于绿化，根据《城市污水再生利用城市杂

用水水质标准》可以用于绿化废水 TDS需≤1000mg/L，根据工程分析循环冷却排污

水、热媒炉排污水及软化水的 TDS均＜1000mg/L，因此用于绿化是可行的。冬季不

绿化，此部分废水直接排入下水管网。

本项目废水处理措施可行。

废水排放到污水站，在废水处理站调节池、生化池曝气过程中，会有少部分异

味挥发，生化池进行密封处理，以确保污水处理站无异味排放。

7.1.1 污水处理系统工艺可行性分析

（1）工艺可行性分析

建设项目运营后，生产废水主要成份有 COD、BDO、EG、乙醛及少量 PTA单

体等，CODcr约 1000～2500mg/L，SS≤700mg/L，石油类约 60mg/L。

生产废水采用“预处理+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”的工艺对 PET废水进行

处理。处理工艺见图 7.1-1。

本工艺具有如下优点：

1）混凝反应、全过滤的预处理，可保证对 SS的高效去除；

2）采用石灰作为“混凝剂”，成本低廉、易购；

3）石灰还可使污泥有非常好的脱水、成型效果；板框压滤机具有很高的脱水效

率，可保证将污泥压成滤饼，方便转运、回收或外卖；

4）投资少、效果稳定，管理简便；



新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

149

污水调节池 厌氧塔 水解池 接触氧化池

二沉池

污排放池

污泥浓缩池

污泥脱水

泥饼晾干、产区内堆存

PET工艺废水

剩余污泥回

流

5）好氧段选用接触氧化工艺，抗冲击能力强，处理效果稳定；

6）末段采用混凝沉淀工艺，可为整个系统的出水起到“把关保障”的作用；

污水处理工艺可以保证出水水质达到《污水综合排放标准》GB8978-1996 中三

级标准。

生产废水采用 “预处理+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”的工艺对 PET废水进行

处理。

图7.1-1 废水处理工艺流程图

（2）废水处理原理

1）细格栅：来自生产系统的污水经过排水管、渠汇集到格栅渠，粗大的杂质被

细格栅拦截，可保证后续管路的畅通以及水泵的正常运行，减少后续处理负荷。栅

渣由运渣小车收集集中外运；

2）调节池：考虑到生产污水排放有不均匀性，时变化系数不稳定，对处理系统

的冲击负荷大。为了生化处理系统能均负荷平稳地运行，因此有必要设置调节池。

排水高峰时，蓄存多余的水量；低峰时，可从调节池蓄存水中提取予以补充，以保

证进水量相对恒定，从而使生化处理系统基本按设计负荷稳定、正常运行。调节池

内设置浮球液位控制开关，以自动控制提升泵的运行。

调节池内设置穿孔曝气管，进行预曝气，以提高废水的可生化性，以利于后续



新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

150

的生物处理；

3）水解酸化池：水解酸化是生物一级强化处理的有效技术。水解酸化工艺就是

将压氧发酵过程控制在水解与酸化阶段，在产酸菌的作用下，污水中的非溶解性有

机物被水解为溶解性有机物，大分子物质被降解成小分子物质。因此经过水解酸化

工艺后，污水的可生化性得到很大提高，为后续好氧生物处理提供了必备的条件和

可靠的保证。

污水从池底进入，水解酸化池中附着在填料上的大量微生物利用有机碳源为电

子载体，将亚硝酸盐转化成氮气，同时通过兼氧微生物的作用将污水中的有机氮分

解成氨氮，而且还可以利用部分有机物和氨氮合成新的细胞物质，加快有机物的降

解。本段溶解氧一般控制在 1.0mg/L，可保证良好的水解效果。

4）接触氧化池：生物接触氧化是活性污泥法与生物滤池复合的生物膜法，也称

淹没式生物滤池。生物接触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，由于

细菌的繁殖逐渐形成很薄的生物膜，在溶解氧和营养物质都十分充足的条件下，微

生物的繁殖速度非常迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中的有机物质凭借扩散

作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生物膜内层扩

散，好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，利用死亡的

好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上开始下降，

加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面上，

新的生物膜又重新发展起来，由此完成生物膜的新老更替，使之整体保持较强的生

物活力。

为保证处理效果，本生物处理段分三级接触氧化池，折流运行，可充分保证推

流混合状态和充氧效果；本段溶解氧一般控制在 2.0～3.0mg/L，可保证良好的 COD、

BOD去除率。

5）混凝沉淀池：本池是好氧池出水进行固液分离的构筑物。好氧池对污水进行

生化降解过程中，会产生许多老化了的代谢下来的生物膜（污泥）悬浮于水中，这

些生物膜必须从水中分离出去，即可保证出水悬浮物达标排放；

（3）处置水量可行性分析

PET 项目排入污水站废水量为 7.68m3/h，PBSA 项目排入污水站废水量为

4.03m3/h。项目设置污水处理规模为 20 m3/h的污水处理站，可以满足本项目的废水



新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

151

的处理。

（3）处置效果可达性分析

参考同类企业蓝山屯河现有相同污水处理工艺的日常水质监测数据，采用“厌氧

池+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”的工艺对 PET废水进行处理后的污水完全能够达

到 GB8978-1996《污水综合排放标准》（三级）标准要求。因 SS和 BOD5混合废水

中浓度较低，因此主要分析 COD经污水处理站处理后的排放情况。

生产污水经处理站处理后浓度见表 7.1-1。
表 7.1-1 生产污水处理站处理效率

进水单元 COD

厌氧池

进水（mg/L） 3046
去除效率(%) 30
出水（mg/L） 2132.2

水解酸化池

进水（mg/L） 2132.2
去除效率(%) 30
出水（mg/L） 1492.54

接触氧化池

进水（mg/L） 1492.54
去除效率(%) 60
出水（mg/L） 597

混凝池

进水（mg/L） 597
去除效率(%) 30
出水（mg/L） 417.9

出水标准（mg/L） 500
达标分析 达标

由表 7.1-1可见，本项目废水处理要求可以达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 1的间接排放标准中要求，若未规定限值的污染物项目企业

与园区污水处理厂根据其污染能力商定其标准，根据园区污水处理站进水水质要求，

企业进入园区废水水质需满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准。

根据表 7.1-1可知，经处理后的废水可以满足园区进水水质要求。污水处理站处理工

艺是可行的。

7.1.2 生活污水处理措施

本项目投产运营后生活污水0.84 m3/h（6693m3/a），含生活粪便的污水排入化工

园区下水管网，最后进入园区污水处理厂。

7.2废气污染防治措施

7.2.1有组织废气污染防治措施



新疆金大禹环境科技有限公司长丝无纺布配套技改 20万吨/年差别化低熔点聚酯纤维项目

152

（1）燃料燃烧废气

本项目热媒炉使用原料天然气，天然气属于清洁能源，燃烧产生的废气主要为

SO2，NOx 以及烟尘，根据工程分析可知，其污染源产生浓度分别为 0.81mg/m3、

162mg/m3、6.76mg/m3。由于项目所在地位于乌鲁木齐市大气联防联控区域范围内因

此，热媒炉排放的尾气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中

相应标准（SO2 50 mg/m3、NOx 150 mg/m3、烟尘 20 mg/m3）。其中 NOx排放浓度

不能满足排放限值要求，因此环评要求设置低氮燃烧器，低氮燃气去除 NOx效率约

30%左右，最终 NOx排放浓度 113.4mg/m3。

本项目使用天然气为燃料，生成氮氧化物主要是热力型 NOx，燃烧用空气中的

N2在高温下氧化生成 Nox，因炉内的火焰温度分布实际上是不均匀的。目前，国内